Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 29 din 31¢.01.2022

Titularul activitatii: ACET S.A. (C.U.l. 713519)
Adresa: mun. Suceava, str. Mihai Eminescu, nr. 5, judetul Suceava
Punct de lucru: Colectare si epurare ape uzate

Locatia activitatii: municipiul Falticeni
Activitatea se incadreaza in urméatoarele coduri:

— e

3700 Colectarea si epurarea 277 9001 Colectarea si tratarea altor reziduuri
apelor uzate

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuald, conform art. 16, alin. 2 din OUG nr. 195/2005 privind protectia
[...]
- Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 111/18.05.2021 eliberatéd de A.B.A.-SIRET-Bacéu;

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

- ftitularul activitatii are obligatia de a respecta prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor si a
Programului de masuri aferent acesteia; (conditia este impusa in conformitate cu adresa nr.
1/24/MF/07.01.2013 a ANPM Bucuresti);

- sa asigure salubritatea in toatd zona obiectivului propriu si sa exploateze in mod corespunzator
instalatiile de colectare si epurare ape uzate;

- pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare, producatorii de deseuri si detinatorii de deseuri, in
cazul in care acest lucru este necesar, pentru respectarea prevederilor art. 15 si pentru facilitarea sau
imbunatatirea pregatirii pentru reutilizare, reciclarii si altor operatiuni de valorificare, au obligatia sa
colecteze deseurile separat si sa nu le amestece cu alte deseuri sau materiale cu proprietati diferite;

- s& desemneze o persoana din randul angajatilor proprii care sa@ urmareasca si sa asigure
indeplinirea obligatiilor prevazute de QUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor sau sa delege
aceasta obligatie unei terte persoane. Persoanele desemnate, trebuie sa fie instruite in domeniul
gestiunii deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, ca urmare a absolvirii unor programe de
perfecionare si specializare recunoscute la nivel national conform Ordonantei Guvernului nr. 129/2000
privind formarea profesionald a adultilor, cu modificérile si completarile ulterioare;

- se va solicita reinoirea tuturor documentelor (la momentul expirarii acestora) care au stat la baza
emiterii prezentului act si se vor pune la dispozitia autoritatilor de mediu la solicitarea acestora ;

- in cazul in care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu sau se
modifica conditiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul activitatii “are obligatia de a notifica
autoritatea competenta care va decide, dupa caz, pe baza notificarii titularului, prevazuta la art. 15
alin. (2) lit. a) din OUG nr. 164/2008, mentinerea actelor de reglementare sau necesitatea revizuirii

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

FOpc’mmr de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 2 of 11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

e T i A 22

FI —



acestora, informand titularul cu privire la aceasta decizie. Pana la adoptarea unei decizii de catre
autoritatea competenta, este interzisa desfasurarea oricarei activitati care face obiectul notificarii”.

- se vor face declaratii si se vor achita la Fondul pentru Mediu, conform obligatiilor, dupa caz, taxele
corespunzatoare O.U.G. nr.196/2005 privind Fondul pentru Mediu cu modificarile si completarile
ulterioare.

- sa intocmeasca si sa implementeze un program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri
generate din activitatea proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care
respecta un anumit design al produselor, si sa adopte masuri de reducere a periculozitatii deseurilor.
Programul se poate elabora si de catre o terta persoana/asociatie profesionala.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia, dupa
caz. Autorizatia de mediu se suspenda de catre autoritatea emitenta, pentru nerespectarea
prevederilor acesteia, Tn conformitate cu prevederile legale.

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor acte
normative:

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.195/2005 aprobata de Legea nr.265/2006 privind protectia
mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea Apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare,;

- OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor;

- H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a
apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare;

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de instantele de contencios administrativn competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

l. Activitatea autorizata
1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

Retele de canalizare
Sistemul de canalizare este de tip unitar si colecteaza apele uzate menajere, industriale si pluviale
in patru canale colectoare urbane, astfel:
Canal colector A- deserveste partea sud-vestica a orasului-zona Filaturii;
- Dn= 400 - 600 mm;
- Ltotal= 3326 m, urmareste paraul Buciumeni pana la statie de epurare, racordandu-se la colectorul
principal orasenesc in aval de deverorul general CD2;
Canal colector B-
- Dn= 300-800 mm si ovoid 1200 x 500 mm;
- Ltotal= 4073 m- de la Scoala Generala nr. 5, trece prin partea sud-vestica a zonei centrale(Primarie,
Nada Florilor) si se continua pana la confluenta cu colectorul A, in care se descarca;
Canal colector C-
- Dn= 400- 800 mm;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67 9—‘

Page 3 of 11




- Ltotal= 2147 m, porneste din centrul orasului, pe str. Armatei si dupa ce colecteaza apele uzate si
pluviale de la Fabrica de mobild, PAL, Fabrica de amidon si Fabrica de sticla se descarca in colectorul
zonei industriale(colectorul D);

Canal colector D-

- Dn= 400-600 mm;

- Ltotal= 2579 m, porneste din zona Stadionului pe partea nord-vestica a orasului, colecteaza zona de
locuinte de pe versantul nord-estic al orasului si zona Garii, dupa care se intersecteaza cu colectorul
A. Dupa intersectie urmareste calea ferata, avand Dn= 1000 mm, L= 478 m, pana la camera
deversoare CD2.

Reteaua de canalizare are o lungime de totala de Lt= 58,641 km si functioneaza gravitational.

Statii de pompare ape uzate
Pe traseul retelei de canalizare sunt realizate 5 statii de pompare ape uzate SPAU1- SPAUS. Fiecare
statie de pompare este dotata cu cate 2 electropompe (1A +1R), cu debite cuprinse intre Q= 2 - 55 I/s.

Statia de epurare
Statia de epurare este mecano-biologica si are un debit instalat de Quz.med = 7732,586 mc/zi (89,5
I/s).
Treapta de epurare mecanica
Céamine de admisie si devrsor apa pluviala:
- deversor cu lamela deversoare reglabila;
- gratar cu autocuratare;
Bazin tampon apa pluviala:
- pompe de transvazare 2(1+1 standby);
- deversor preaplin;
Statia gratarelor fixe:
- vane stavilar manuale pentru izolarea gratarelor rare amonte si aval
- 2 gréatare rare automate de 50 mm;
- 1 transportor cu banda pentru evacuarea reziduurilor de la gratarele rare+container reziduuri;
Statie pompare apa uzata:
- statie de pompare apa brutd compusa din 3 (2+1standby) pompe submersibile;
Masurarea debitului de intrare:
- 3 debitmetre electromagnetice montate pe conductele de refulare ale pompelor apa uzata;
Statia de gratare dese:
- 2 gratare automate dese cu deschidere de 6 mm;
- 1 compactor-transportor pentru reziduurile de la gratarele fine+container reziduuri;
- vane stavilar manuale pentru izolarea gratarelor amonte si aval;
- prelvator automat de probe pentru influent;
Deznisipatoare-separatoare de grasimi:
- 2 bazine circulare de separare nisip si grasimi;
- 1 camin de colectare grasimi;
- pompa de evacuare spuma,
- 2 vane stavilar manuale, montate pe canalul de admisie apa bruta;
- sistem airlift de extragerea nisipului;
- 1 spalator de nisip+container pentru nisip;
Decantoare primare:
- camera de duistributie pentru alimentarea decantoarelor primare;
- 2 vane stavila manuale pentru izolarea decantoarelor primare,
- 2 decantoare primare longitudinale;

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 4 of 11

@q AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




- conducte de evacuare spuma;
- statie de pompare namol primar;

Treapta de epurare biologica
Sunt prevazute 3 linii de bazine de namol activ, care lucreaza in paralel.
Bazinele biologice- includ zone anoxice, anaerobe si aerate.
Aerarea se realizeaza prin intermediul difuzorilor de aer cu bule fine, amplasati pe radierul bazinelor
biologice. Bazinele sunt echipate cu:
Bazine anaerobe:
- vane stavilar pentru izolarea bazinelor;
- mixere pentru mentinerea biomasei in suspensie;
Bazine de aerare:
- rampe de distributie aer de proces prevazute cu difuzori de aer cu bule fine;
- mixere care asigura circulatia biomasei in bazinul biologic;
- statie de suflante pentru bazinele de aerareechipta cu 3 suflante;
- instalatie precipitare chimica a fosforului;
- conducte de alimentare si de distributie aer de proces;
- conducte de evacuare catre decantoarele secundare;
Decantoare secundare:
- camera de distributie;
- 2 decantoare secundare;
- statie de pompare namol activat;
- statie de pompare namol in exces;

Masurarea debitului si punct de prelevare probe din efluent:
- debitmetru de tip Parschall montat in canalul de evacuare apa tratata catre emisar;
Evacuarea apelor uzate epurate.
Se realizeaza printr-o conductd de PE corugat, cu diametrul de Dn= 600 mm si L= 320 m, in raul
Somuzu Mare, prin intermediul unei guri de varsare.

Linia namolului
Tratarea namolului cuprinde urmatoarele obiecte:
Ingros&tor namol primar:
- 1 ingrosator static;
- statie de pompare namol ingrosgat;
Concentrarea mecanica a namolului in exces:
- 2 unitati de concentrare a ndmolului in exces (1A +1R);
- 2 pompe volumetrice de transfer a ndmolului in exces ingrosat catre bazinul de omogenizare;
Statie de preparare si dozare polielectrolit:
- 1 unitate preparare polimer pentru ingrogarea namolului in exces;
- 2 pompe de dozare solutie polimer;
Bazin de fermentare:
- 1 bazin de omogenizare a namolului ingrosat static si mecanic;
- 2 (1A +1R) pompe de transfer namol omogenizat catre bazinul de fermentare;
- 1 agitator;
Bazine de fermentare a namolului:
- 1 bazin de fermentare anaeroba;
- 1 agitator vertical;
- 2 (1A +1R) pompe de recirculare namol fermentat;
- 2 schimbatoare de caldura;

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056, Fax: 0230 514059

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 5 of 11

g’ E AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




- 2 pompe de circulatie a agentului termic;
Stocarea namolului stabilizat- bazin de stocare namol stabilizat;
Deshidratarea mecanica a namolului fermentat:

- bazin de conditionare a namolului;

- 2 pompe de alimentare cu namol conditionat a unitatilor de deshidratare;

- 2 filtre presa cu placi;

- 2 transportoare cu surub pentru evacuarea namolului deshidratat;

- 1 transportor cu banda pentru evacuarea namolului deshidratat;

- statie de preparare si dozare reactivi pentru conditionarea namolului (var);

- statie de dozare clorura ferica pentru conditionarea namolului;
Depozit namol deshidratat

- pentru depozitarea temporard a namolului dezhidratat se utilizeaza o platforma betonata,
acoperitd, cu suprafata de 26 x 18 m, care asigura un timp de depozitare de minim 6 luni. Namolul
dezhidratat este transportat de la cladirea de dezhidratare si descarcat pe platforme cu ajutorul unei
benzi transportoare. Platforma este prevazuta cu canal colector pentru levigat, care se descarca la
intrarea in statia de epurare, la gratare,
Rezevor de biogaz cu membrana

- dupa iesirea din bazinul de fermentare, biogazul trece printr-un camin de captare condens,
apoi intra intr-un rezervor cu membrana cu V= 210 mc. Capacitatea de stocare permite o retentie a
biogazului de 8 ore.
Statia pentru incalzire-Centrala termica pe biogaz.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii $i ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati
- polielectrolit pentru procesul de deshidratare a namolului, consum 1,2 tone/an;
- var pentru stabilizarea namolului, consum 200 tone/an;
- reactivi de laborator: reactiv Nessler 2 I/an, bicromat de potasiu 0,04 kg/an, cromat de potasiu 0,01
kg/an, hidroxid de sodiu 0,10 kg/an, cloroform 9 l/an, acid oxalic 0,20 kg/an, acid clorhidric 0,1 I/an,
acid sulfuric 10 I/an, permanganat de potasiu 0,10 kg/an, acetona 8 I/an, acid ortofosforic 1,5 I/an, acid
acetic glacial 1 I/an.
Incadrarea in clase si categorii de pericol pentru sanatate si mediu a substantelor utilizate sunt in
conformitate cu Fisele cu date de securitate ale acestora.
- combustibili utilizati: biogaz sau motorina.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- alimentarea cu apa se face din reteaua ordseneasca, printr-un racord de %" si L= 100 m.
- apele uzate menajere sunt evacuate prin intermediul unei conducte din beton @= 110 mm, L= 30 m
si trimise la statia de pompe supernatant, de unde sunt apoi trimise la bazinul de receptie aflat la
intrarea in statia de epurare.
- energia electrica este asigurata prin racordul existent la reteaua de distributie a sistemului energetic
national prin intermediul unui post de transformare TRAFO de 970 kVA.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
- colectarea apelor uzate si pluviale, transportul prin intermediul retelei de canalizare catre statia de
epurare, epurarea apelor uzate si deversarea apelor epurate in emisar;

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate
- Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

{ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 6 of 11




5. Produsele si subprodusele obtinute
- apa uzate epurate.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- necesarul de energie termica pentru incalzirea spatiilor se realizeaza cu ajutorul centralei termice
proprii, echipaté cu 1 cazan tip Sime, cu functionare pe biogaz cu P=0.214 Mw.

1 biogaz 0,214

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament,
dar nu intra pe procedura de autorizare)
- Nu este cazul.

8. Programul de functionare
- 24 orelzi, 7 zile/saptamana

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)
Aer
Centrala termica
Gazele arse provenite de la centrala termica sunt evacuate in atmosfera prin intermediul unui cos cu
diametrul de 0,35 m si h= 6,50 m.

Alte surse de poluare a aerului
- Nu este cazul.

Apa

Pretratare ape pe amplasament
- Nu este cazul

Tratare ape pe amplasament

- Nu este cazul.

Sol
- Platforme betonate pentru amplasare pubele destinate colectarii selective a deseurilor;

Alti factori de mediu (dupa caz)
- Nu este cazul.

2. Alte amenaijari speciale, dotéari si masuri pentru protectia mediului:
Activitatile de canalizare si epurare a apelor uzate municipale si industriale reprezintd surse potentiale
de disconfort olfactiv. Pentru prevenirea si reducerea mirosurilor:
- titularul are obligatia sa intretina reteaua de canalizare si statia de epurare si sa ia toate masurile
tehnice si organizatorice astfel incat sa nu creeze disconfort olfactiv;